*presupponit dno
missis in ista
Secunda propo*

*sitione q̄ in fontio precipientis est circūstantia actus
iōis si opus precepti fiat sine intentione precipientis
nō ad implebit preceptū cum iam deficient talis
circūstantia & etiā cum bonū sit ex causa integra
s; diuini.*

Quicquid precipit illud precipit vt per huiusmodi prece-
 ptorum adimplentione curramus ad beatitudinē. Psalmus
 sta. Uia mā datorū zc. Sed per nullum opus pergimus ad
 beatitudinē nisi in charitate fiat. igit. **Quarta** proposi-
 tio responsiua q̄ sequitur corollarie ex tertia. Non pōt ali-
 quod preceptū adimpleri sine gratia. Patet per Augu-
 stinum dicentem: Didicisti ex lege non mechari / nō fura-
 ri zc. que singula sine fide / spe z charitate / nō possunt ad-
 impleri. Ideo videt̄ dicere Aug. q̄ nullum preceptū pōt
 adimpleri sine gr̄a. ideo Dionysius duo dicit. Primum: q̄
 nō possunt adimpleri singula sine charitate. Secundū: q̄
 nullū sine charitate pōt adimpleri. **Primū corollarium.**
 Omne opus quo adimpletur preceptū interi⁹ / hoc est om-
 nis volitio vel nolitio adimpletiua precepti / differt specie
 ab operatione qua nō adimpletur preceptum: qz sit extra
 charitatem. p̄z: qz talis operatio est effectiue a charitate
 aliqua: nec ab aliquo altero simili est altera operatio qua
 nō adimplet̄ preceptū. Nā opera que p̄cedunt a charitas-
 te / differunt specie ab aliis non procedentib⁹ a charitate.
Scdm corollarium. Nō sequitur / iste facit id qd̄ tenetur
 facere: q̄ nō peccat. Sed opz sic inferre: facit qd̄ tenet̄ fa-
 cere: z qualr̄ tenet̄ facere: q̄ nō peccat. Exēplū. non est sor-
 tes in charitate: z illi occurrit tps̄ adimplēdi aliquod p̄ce-
 ptū / puta dādi elemosynā. ipse dat. facit qd̄ tenet̄ facere:
 s; nō taliter qualiter d; facere. z ista est tota sentētia Dio-
 nysij. **Lōcedit breuiter q̄ pro omni tpe quo quis tenet̄ di-
 cere horas ex p̄cepto diuino / tenetur adimplere ex chari-
 tate. z quauis dicat horas / si nō sit in charitate / peccat: qz
 tenetur nō solū dicere / s; dicere ex charitate. p̄pterea igitur
 peccat: qz non facit qualiter tenetur facere. Dicit̄ nos
 tāter / ex precepto diuino: qz ecclesia nō pōt nos obligare
 ad faciendū ex charitate: cū ecclesia non habeat imperiū
 sup̄ act⁹ interiores nisi per accidens. Dicit̄ ergo Diony. q̄
 quis exerceat tales act⁹ p̄cepti / si nō sit in charitate / pec-
 cat: s; tñ non tñ peccat q̄tum peccaret si nullo mō face-
 ret. **Sed arguitur cōtra hāc positionē que videtur mul-
 tum dura / z non multū rationalis / et probat̄ q̄ ipse Dio.
 Debeat concedere q̄ tñ peccat ille qui facit actum prece-
 pti in mortali / q̄tum ille qui omittit facere illum actū: ita
 q̄ tātū peccat q̄tum peccaret simpliciter nō faciēdo. p̄z.
 Quādocunq; sunt due omissiones eiusdē precepti equali-
 ter obligantes et eque libere: ille omissiones sunt equalia
 peccata. sed ponatur q̄ sortes et plato obligētur dare ele-
 mosynā. sortes det nō ex charitate: et plato nullo mō det.
 Isti duo equaliter peccāt. p̄z. isti duo equaliter obligan-
 tur / z equalr̄ omittūt actū / z eque libere: q̄ equalr̄ peccāt.****

ps. cxvij.
 Quarta
 propositio

*ut si ecclesia
 instituat q̄ in
 vnoquoq; mēse
 inscipiat cor p̄
 verum xpi in
 per accidens nos
 obhsort ad faciē
 d m̄ ex dno
 forte cum obli-
 get nos ad faciē*

pendum corpus xpi: ~

De charitate.

Quod equaliter obligetur illud supponit. Sed quod eque libere
sine eum omittatur propter: nam sortes eliciens actum non ex chari-
tate eque libere omittit actum ad quem obligatur sicut plas-
to qui nullum elicit. et solus iste actus scilicet ex charitate et non
ille quem elicit extra charitatem cadit sub precepto de dā-
da elemosyna. ergo eque libere omittunt. Quod autem iste actus
quem sortes elicit extra charitatem nullo modo cadat sub pre-
cepto propter. solus actus ex charitate procedens cadit sub pre-
cepto: quia sicut dicitur per suas propositiones prius positas: solus ille
precipitur ex charitate fieri. et sicut habet in suis corollariis
omnis actus procedens ex charitate differt non solum genere
morum: sed natura specie ab omni actu qui non cadit sub
precepto. Et hoc argumentum est de directo contra Dionysium. Ideo
haberetur concedere propter quod non gravius peccat omittens actum
precepti quam illum faciens sine charitate: quia eque libere obli-
gantur et omittunt. ¶ Preterea sequitur corollarium ex opi-
nione Dionysii. quod nullus potest habere remissionem peccato-
rum per sacramentum penitentiae. Patet. Quandoquidem tene-
tur confiteri: nisi confiteatur ex charitate peccat sine eum:
quia obligatur ad confitendum ex charitate. ideo peccat con-
fitendo nisi sit in gratia. ergo non acquirit remissionem
quia ponit obicem actualē. Si vero confiteatur ex charitate:
ergo non consequitur primam charitatem per illud sacramentum
penitentiae: quia ante sacramentum habebat charitatem et remis-
sionem peccatorum: ergo non confertur ei virtute sacramenti.
Ideo habet concedere hoc corollarium: quod nunc confertur
prima charitas per penitentiam: nec remissio peccatorum: sicut
dictum est. igitur corollarium illatum verum. [Hec ratio eodem
modo procedit contra opinionem que dicit quod quantumvis
dolor sufficit ad deletionem peccatorum.] ¶ Tertio sequitur
quod quandoquidem occurrit tempus cuiuscumque precepti adimple-
di homo tantum teneretur discutere suam conscientiam an esset
in peccato vel non sicut ad condignam susceptionem eucharistie.
Unde quis aliquid sit in charitate si accedat ad susceptionem
eucharistie non prius discussa conscientia peccat. Similiter si
teneatur dare elemosynam ex charitate: ita quod hoc totum cadat
sub precepto dare ex charitate: non discussa conscientia pecca-
ret: quia exponeret se periculo peccandi. et nullus deberet ac-
cedere ad materiam cuiuscumque precepti nisi discussa consci-
entia et habita certa probabilitate morali quod est in gratia. Hoc
consequens est falsum: ergo et illud ex quo sequitur. et ista opi-
nio est dura videlicet quod omne preceptum obliget nos non solum ad
opus: sed ex charitate faciendum. ¶ Alia est opinio contraria quam
tenet. S. Tho. et Bonaventura quod precepta legis nature non obli-
gant nos ad modum sed ad opus precepti hoc est non obli-
gant quod opera que precipiuntur fiant ex charitate. et hoc

consequens est
falsum cum per
sacramentum
ex opere operato
conferatur

Additio.

probatum argumētis prius factis sufficiēter. De alijs preceptis positivis pure divinis: vt sumere eucharistiā: confiteri: baptizari &c. est alia difficultas supra tacta: et dictū est ex opinione Durandi q̄ preceptū de sumptione eucharistię nō potest bñ fieri neq̄ adimpleri nisi ex charitate: similiter de penitentiā: & ita de singulis sacramētis. Sz q̄tū ad p̄cepta legis nature simpliciter opinio pbabilior est q̄ illa p̄cepta non obligāt ad modū: sz tantūmodo ad opus. ideo nō possunt singula p̄cepta tā divina q̄ legis nature adimpleri sine charitate. & opinio Durandi est multū pbabilis.

*In decimo q̄m
to capite primi
tractatus.*

¶ An charitas infusa requiratur ad preceptū de dilectione dei super omnia. Ca. ix.

M Am sūt absolute & vtrūq̄ terminate due difficultates circa istā tertiam virtutē theologica: an scz charitas sit necessaria ad salutē & an sit necessaria ad preceptorum impletionē. Consequenter videndū est de tertia difficultate: vtz vtrū charitas infusa sit necessaria ad impletionem precepti de dilectione dei super omnia: hoc est: an charitas infusa sit necessaria ad hoc vt voluntas eliciat actum diligendi deū super omnia. Et in primis supponitur q̄ hic non loquimur de dilectione dei naturali. s. que sequit̄ ad simplicē apprehensionē: sed de dilectione dei deliberata et libera. De naturali em̄ dilectione difficultas est vtrū possit esse dilectio dei naturalis super omnia. Quidā dicunt q̄ non: sed omni dilectione naturali diligit se homo super omnia: qz p̄ prius finis naturalis hominis est suū ipsius p̄servatio. Loquimur ergo de dilectione siue de charitate infusa: & nō naturali. **¶** Cū dupliciter intelligitur q̄ nō possit diligi deus super oīa sine charitate etiā de lege. Uno modo q̄ voluntas cū cognitione non sunt cause sufficiētes: etiā supposito influxu generali dei ad illam dilectionē actualem p̄ducendam: sed cū hoc requiritur cōcursus charitatis infuse tanq̄ causa partialis. **¶** Alio modo potest intelligi q̄ nō potest diligi deus super omnia: sic q̄ quis voluntas & cognitio cum influxu generali sint cause sufficiētes ad p̄ducendū illā dilectionem: illa tñ dispositio de lege est ultimata dispositio & sufficiens ad introductionē charitatis: & sic nunc diligit deus sine charitate: tanq̄ effectus saltē meritorius illius dilectionis sup oīa. **¶** Istis suppositis: q̄tū ad vtrūq̄ membrū est altercatio inter doctores. Quantū ad primū sensum: scz an voluntas cū cognitione &c. dicit Adam prima distinc. primi q̄ non requiritur charitas tanq̄ causa partialis et necessario requisita ad diligendum deum super oīa. Rationes eius fuerūt adducte supra: tamē precipua eius ratio

De charitate.

fuit/ q̄ idem actus in specie est sufficiens produci a potētia sine habitu et cū habitu. ergo si actus diligēdi deū super omnia/ posset sufficiēter produci a voluntate cum habitu/ potest p̄duci sine habitu. ergo nō requirit̄ charitas tanq̄ causa partialis necessario requisita. Tenet oppositū **Eliphat** in eadē distinctione primi sentētiarum/ q̄ voluntas cū cognitione etiā cum influxu dei generali non sunt cause sufficiētes vt p̄ducatur illa dilectio dei super omnia: s; ad eius productionē requiritur habit⁹ supernaturalis infusus tanq̄ causa partialis necessario requisita. Quātum ad scōm membrū distinctionis/ vtrū possit diligere deus sine charitate super omnia/ v; an nō possit diligere quin dilectio sit sufficiens dispositio de lege ad introducendū charitatē: dicit **Sabriel** in tertio. xxvij. dist. in secunda cōclusionē secundi dubij/ q̄ non potest deus diligere super oīa sine charitate: q; dilectio dei super omnia/ est sufficiens et vltima causa dispositio charitatis infuse vt introducat̄ charitas infusa de lege. Probat ipse p̄ multas auctoritates. **Prima/ Cōuertimini ad me/ et ego conuertar ad vos. Querite/ et inuenietis etc.** Sed sic est q̄ non est perfectior modus cōuersionis ad deū/ nec p̄fectior mod⁹ querēdi deū/ q̄ diligere deum sup oīa. sed quicumq; cōuertitur ad deū/ deus cōuertitur ad illū p̄ infusionē gratie. et deū a nobis inueniri est deū esse nobis presentē per charitatē. ergo dilectio dei super omnia/ est sufficiens dispositio de lege vt introducat̄ charitas. et vltra/ dilectio dei super oīa etc. ergo nō potest diligere deus sine charitate. ¶ Hāc tenēt multi doctores et **Monach⁹**. xvij. dist. primi. et multas adducit ratiōes. S; p̄ isto dubio ponā duas propositiones que magis vidētur vere. **Prima p̄positio.** Potest elici dilectio dei super omnia a voluntate cū cognitione dei et influxu communi absq; charitate infusa tanq̄ absq; causa p̄requisita: ita q̄ nō requiritur charitas tanq̄ vna causarū. p; ex auctoritatib⁹ allegat̄: **Cōuertimini ad etc.** Nos em̄ cōuertimur ad deū/ est pri⁹ natura/ q̄ deū conuertit ad nos: alias dixisset/ **Cōuertar ad vos: et cōuertimini ad me.** s; dixit/ **Cōuertimini ad me: et ego conuertar ad vos.** tūc bene sequit̄. prius natura conuertimur ad deū/ q̄ deus cōuertatur ad nos: ergo prius natura est nos diligere deū/ q̄ nos habere gratiā. et vltra. prius natura est nos diligere deum/ q̄ nos habere gratiā: ergo illa dilectio qua diligimus deū prius natura q̄ habeam⁹ gratiam/ nō est a gratia. Consequētia tenet/ q; semp̄ effectus est posterior natura q̄ sua cā. Et vltra. hec dilectio qua prius natura cōuertimur ad deum/ nō est a gratia: et est dilectio dei super omnia: (alias nō esset conuersio ad deū/ immo pot⁹ conuersio) ergo voluntas cum cognitione dei et influxu cons

muni potest dilectionē pducere absq̄ cōcursu charitatis
 infuse. ⁊ ista ppositio est cōformis doctrine Adam cōtra
 opinionē eliphat. s. q̄ charitas nō est necessaria ad diligē
 dum deū sup̄ omnia tanq̄ vna causa prerequisite. ¶ Se-
 cūda ppositio contra Sabrielē. potest haberi act⁹ qui est
 dilectio dei sup̄ omnia / dato q̄ nō habeatur charitas / ita
 q̄ potest de⁹ diligi illa dilectione dato q̄ non sequat̄ cha-
 ritas. Patet. sicut dictū ē / potest causari illa dilectio a vo-
 luntate cū concursu generali nō cōcurrente habitu infu-
 so. pono q̄ causat̄ ita: ⁊ pro illo tempore occurrat tempus
 quo teneor diligere proximū / v̄ subuenire primo. Quero
 tunc producta ista dilectiōe dei super omnia / vel volun-
 tas est adhuc libera ad pducendū dilectionē primi / vel
 nō? Et videtur q̄ sic. sed ad istam dilectionē dei sup̄ om-
 nia / naturaliter seq̄tur illa volitio subueniendi proximo.
 Si dicas q̄ stante dilectione dei super oīa / voluntas est
 adhuc libera ad diligendum v̄ subueniendum primo: er-
 go stante dilectione dei super oīa / potest nō elicere. ergo
 cum ista dilectiōe dei super oīa / stare potest peccatū mor-
 tale: qz in casu posito tenetur tūc elicere dilectionē pri-
 mi. ⁊ vltra. ergo potest q̄s ista dilectione summe diligere
 deum / ⁊ nō i charitate. igitur. Si dicatur q̄ supposita illa
 dilectione / nō est in potestate voluntatis quin eliciat dile-
 ctionē primi / sicut supposita volitione efficaci finis nō ē
 in potestate volūtat̄is qui eliciat actū circa media ad illū
 finem: Cōtra. illa dilectio non necessitat voluntatē p tē-
 pore quo nō est preceptum de diligendo proximum. ergo
 nec quando est preceptū. cōsequentia tenet. Si vna cau-
 sa p vno tempore necessitat ad aliquid: ergo p omni tem-
 pore necessitabit. ⁊ sic ppositio relinquit̄ vera cōtra Sa-
 brielē / q̄ potest diligi deus super omnia / dato q̄ nō habeatur
 charitas: ita q̄ illa dilectio nō ē dispositio sufficiens ad
 introducendū charitatē. ⁊ ista etiā est opinio sancti Tho-
 me prima secūde. habem⁹ ergo resolutorie has duas pro-
 positiones. Prima. potest diligi deus super oīa non con-
 currēte charitate. Secūda. potest diligi de⁹ sup̄ oīa cha-
 ritate nō habita: ita q̄ illa dilectio nō ē sufficiens dispositio
 ad hoc q̄ introducat̄ charitas: imo potest stare cū mortali.

Secūda p-
positio.

Resolutio.

De charitate an sit requisita ad meren-
dum. Cap. v.

Quarta difficultas cōmunis. Utrum charitas
 sit necessaria ad merēdum? primo supponit̄
 tur quid sit meritū: quo supposito videbitur
 respōsio ad difficultatem. Unde meritum se-
 cundū Dio. in secundo. viij. distin. sic diffinit: quid.
 Est operatio charitatiue dilectionis in deū

Meritū

*ut volitio qua habebat dominus paulus
predicandi propter deum erat meritum*

De charitate.

mediate vel immediate in voluntate viatoris predestinati non
necessitata in complacencia eius. Et secundum hanc definitio-
nem infert aliquas propositiones declarativas definitionis.
Prima p- **Prima.** Nullus meretur quiescendo hoc est pure omittendo.
positio. et propterea dicit in definitione quod meritum est operatio. Se-
Secunda p- **cunda.** Omne meritum est formalis dilectio dei vel actualis.
positio. ideo dicit in deum mediate vel immediate hoc est a te ali-
quis actus voluntatis sit meritorium vel meritum de necessita-
te requiritur quod actus ille sit dilectio dei et quod tendat immediate
in deum vel sit ex dilectione dei hoc est quod sit ex aliquo actu qui
tendit immediate in deum. **Tertia.** Nullus actus beati est meri-
Tertia p **tu.** propterea ponitur in definitione in voluntate viatoris. [Si
positio. actus beati non esset meritorium nec actus damnati esset demeriti-
Additio. torium: sequeret eadem ratione quod actus beati non esset moraliter
bonus: et ex consequenti actus damnati non esset moraliter
malus: et sic odium dei in damnatis non esset malum quod com-
muniter negatur. Et videtur quod non sit bonitas et malitia univo-
ce nobiscum.] **Quarta.** Nullus actus pure naturalis volunta-
Quarta p **tis** qui causatur ex simplici apprehensione obiecti est meritum.
positio. ideo ponitur in definitione non necessitata in complacencia
eius. s. obiecti. **Quinta.** Nullus actus formaliter presciti est me-
Quinta p **ritum.** propterea ponitur in definitione in voluntate viato-
positio. ria predestinati. Probat ista propositio. Actus non dicitur me-
ritum nisi illi quem deus acceptat ad vitam eternam. sed
deus nullum actum presciti acceptat ad vitam eternam. ergo.
maior est nota et minor probatur: quam deum acceptare aliquem
actum ad vitam eternam est deum velle per tali actu dare vitam
eternam. sed per nullo actu presciti vult dare vitam eternam. er-
go pro nullo actu presciti dabit vitam eternam. nam bene se-
quitur. deus non vult dare huic vitam eternam: ergo non da-
bit vitam eternam. Unde infertur quod actus meritorium et non meritorium
sunt eiusdem speciei: cuius oppositum videtur dixisse. xvij. disti.
primi. patet. capio prescitu et predestinatum. uterque dilis-
gat deum in gratia. ille due dilectiones sunt eiusdem speciei
specialissime. nam sunt ab eisdem principiis et causis eiusdem
speciei. et illa que est in prescito non est meritum: nisi dicas quod in-
telligebat in illa decimasextima disti. de merito large et non
stricte capto. ¶ Quatu ad illam particulam definitionis in
qua dicitur in voluntate viatoris predestinati non videtur
hoc multum probabile sed totum stat ad nomen. nihilominus di-
cunt doctores quod prescitus agens ex charitate meretur vitam
eternam ut tractat de aliazo. et ad argumentum Diony. hunc
actum deus non acceptat: quia pro hoc actu non vult dare
vitam eternam quia non dabit: (nam bene sequitur vult
dare: ergo dabit) nego quod hunc actum presciti in gratia factum
non acceptet ad vitam eternam. et ad probationem non vult

Dare pro hoc actu vitā eternā: cōcedo. ergo nō acceptat: nego cōsequentia: qz deum acceptare actū ad vitā eter-
nā non est deū habere velle quo vult aliquādo dare vitā
eternā: sed est iudicare hūc esse dignū vita eterna s̄m le-
ges positas. Ideo dupliciter exponit actū esse acceptatū
ad vitā eternā. Primo modo vt dictum est. Secūdo mo-
do s̄m presentem iustitiā de⁹ acceptat: hoc est habet vel-
le conditionatū quo vult pro hoc actu dare vitā eternā
si decedat in eo statu in quo nunc est. Et q̄libet istoz mo-
doz exponendo deus acceptat actum presciti. Sed merita-

Uide sco-
tum. xvij
dist. ij.

titum scdm cōmuniter loquētes est actus bonus libere eli-
ctus ad vitā eternā a deo acceptatus. Et no facio hic
difficultatem quā Holcot facit in prima quest. vtrū actus
pure naturales possint esse merita de potentia absoluta?
Dicitur q̄ sic. Neq̄ hic queritur an omne meritū sit act⁹
moraliter bonus: notum est enī q̄ sic: quia bonitas meri-
toria presupponit moralem. Meritū ergo est operatio s̄m
presentem iustitiā / propter quam s̄m leges positas deus
vult dare beatitudinem. Hoc supposito: cū queritur vtrū
charitas sit necessaria ad meritū: iterum hoc dupliciter
intelligitur. vno modo sic: vtrum charitas sit necessaria
tanq̄ assistens. i. q̄ necessario requiratur assistentia ipsi⁹
charitatis. Alio modo q̄ sit necessaria tanq̄ agens: ita q̄
necessario requiratur ipsam partialiter concurrere ad actū
anteq̄ sit meritori⁹. In ista questione duo sunt certa. Pri-
mum q̄ necessario necessitate legis posite / requirit̄ chari-
tas ad merendū vel assistens vel coagens. Ptz ex auctori-
tate pauli. i. ad Corinth. xij. Secūdo certū est q̄ non suffi-
cit coassistencia charitatis ad actum meritoriū: qz coassi-
stit peccato veniali / z actibus indifferentibus / scdm ponē-
tes illos. Sed inter doctores est dubia difficultas vtrū sup-
posita bonitate act⁹ / sufficiat assistētia charitatis vt act⁹
sit meritorius / vel requirat̄ cōcursus actiu⁹ charitatis ad
illum actū pducendū: z presupponit̄ difficultas an habit⁹
partialiter concurrat ad actus. Dicit Durādus q̄ non re-
quiritur concursus actiuus charitatis: sed supposita boni-
tate actus / sufficit assistētia illius cū illo actu. Alij dicunt
q̄ habitus infusus nunq̄ cōcurrit nisi mediāte acquisito.
Ideo dicerēt q̄ charitas solū assistit. Sed istis dimissis / po-
nitur propositio communis z multum probabilis. Anteq̄
actus sit meritorius / de lege requiritur z sufficit concur-
sus charitatis actiuus. i. q̄ charitas actiue concurrat par-
tialiter ad productionē illius actus. Ista ppositio non po-
test efficacibus argumētis probari: quia nō est nobis eui-
dens q̄ charitas sit: sed solū per fidem. z supposito q̄ cha-
ritas sit / nō sunt auctoritates in sacris lris q̄ charitas cō-

Scotus
vij. dist.
secūdi.
Merita

Propositi-
o.

De charitate.

currat / sed apparentie sunt. qz enī ponitur in anima / ideo oportet vt eam faciliat vel inclinet ad actus. ⁊ inclinare nihil aliud est q̄ partialiter concurrere. ergo videt̄ q̄ ipsa charitas actiue concurrat ad illos actus. Unde aliqd̄ animam vel potentiā inclinare ad actus / est remouere prohibens / vel partialiter cum potentia actū producere. Et nō oportet q̄ charitas omne prohibens remoueat / puta concupiscētiam naturalem / vel malos habitus / q̄uis possit illos diminuerē. ponitur ergo charitas tanq̄ p̄ductiua noui act⁹ / ita q̄ est necessaria tanq̄ causa partialis coagens.

Circa istam positionē sunt multe difficultates. Prima. Videtur sequi q̄ volūtas non posset remittere actum suū meritoriū vsq̄ ad non gradū. Secundo sequit̄ q̄ alicuius rei permanentis daretur vltimū non esse completū. ⁊ tertio q̄ alicuius rei permanentis datur vltimū esse completum. et ista tria sunt corollaria que vident̄ sequi ex ista positione. Primū probatur: ⁊ pono q̄ fortes conetur elicere actum meritoriū vt duo / ⁊ habeat charitatem intēsam vt duo. tunc intensior elicietur actus a volūtate conante vt duo et a charitate / q̄ si solū esset ille conatus sine cōkursu charitatis. tunc capio illam partē quam produceret solus ille conatus sine charitate / ⁊ sit. a. ⁊ capio excessum illius actus qui est a charitate / excedēs illā partē quā p̄duceret solus ille conatus / et sit. b. tunc arguit̄ sic. si volūtas remittat suum conatū ad subduplū / puta ad vnū / remittetur. a. ad subduplū / ⁊ remanebit. b. in sua integritate / quia eius causa adhuc manet equalis ⁊ eadē. pariter si voluntas remitteret suum conatū ad subtriplū. a. remittet̄ ad subtriplū / ⁊. b. remanebit equalis: ⁊ sic in infinitum procedēdo semp. b. remanebit equalis. igitur nunq̄ volūtas poterit remittere totū actum ad non gradū quin semp maneat. b. latitudo in sua integritate. Secundū pbatur: ⁊ pono q̄ fortes iam non diligat platonē / incipiat tñ diligere / ita q̄ imediate post hoc diliget / incipiēdo dilectionē platonis a nō gradu / augmentādo successiue illā. et suppono q̄ charitas vltra conatū sufficit p̄ducere vnū gradū. tūc sic arguo. para. pueniēs a charitate / nūc non est / ⁊ imediate post hoc erit / qz charitas est agens naturale / ⁊ agit in extremū sue potentie agens q̄tum potest ⁊ q̄ cito pōt. ergo dabilis est certus gradus qui nunc non est / qz volūtas nihil agit nūc: ⁊ ille totus gradus imediate post hoc erit / qz q̄ cito conabitur volūtas / erit. ⁊ imediate post hoc erit conatus volūtatis / qz imediate post hoc aget. igit̄ imediate post hoc erit excessus charitatis super actū voluntatis per vnū gradū: ⁊ per consequēs illius datur vltimū non esse: quia nunc non est / ⁊ imediate post hoc erit. Tertiu

o. nunc

pbatur: et pono casum q̄ sortes nūc diligat deū in gratia
 et meritorie: et incipiat nūc odire proximū / vel successiue
 incipiat elicere volitionē furādi / ita q̄ nūc non odit / et im-
 mediate post hoc odiet illū. et capio excessum dilectionis
 dei proueniētē a charitate / et sit. a. Iste totus grad⁹ nūc
 est / et immediate post hoc nō erit. patet: quia immediate
 post hoc nō erit charitas / cum immediate post hoc erit in
 peccato / et voluntas immediate post hoc nō sufficeret con-
 seruare. a. gradū. patet: qz pono q̄ dilectio dei citra illum
 gradū est maxima quam volūtas potest habere / ita q̄ ma-
 iorē non potest conseruare / quo posito sequitur q̄. a. corū
 petur totaliter immediate post hoc / cū illius causa conser-
 uans nō sit. igitur intentū. ¶ Primum argumentū suppos-
 nit hanc difficultatē: Utrum charitas tantū agat cum par-
 uo conatu sicut cum magno / et nō magis. exemplū / vt sor-
 tes habens charitatē vt duo / conatur vt tria: et plato parī-
 ter habēs charitatē vt duo / conatur vt quinqz. an illa cha-
 ritas equaliter cōcurrat et agat in sorte et in platōe / hoc est
 dicere / an charitas cum maiori conatu concurrēs / faciat
 equalē excessum vel maiorē in actu q̄ faceret concurren-
 do cū conatu minorē? Aliqui dicunt q̄ nō / s; q̄ equaliter
 facit cū maiori et cū minori conatu. cuius ratio / qz chari-
 tas est causa siue agens naturale: et ideo semper tm̄ agit
 cū vno / sicut cū reliquo: hoc est / cum paruo sicut cum ma-
 gno conatu: vt notū est q̄ sortes trahens nauē cum duo-
 bus / et postea cū quattuor / semper equalē velocitatē fa-
 cit ex parte sui / et semper equaliter agit. Similiter cā dela-
 iuncta vni corpori luminoso / et postea maiori / semper facit
 equalē excessum luminis. Eodē modo dicendū est de cha-
 ritate / vt ipsi dicunt. et tunc p̄ceditur q̄ charitas cū. a. co-
 natu aliquo agat: et cum subduplo conatu tm̄ agit: et
 cum subtriplo tātum agit: et sic in infinitū: ita q̄ si succes-
 siue volūtas remittat conatum suum vsqz ad nō gradum /
 tunc in instanti terminatio illius remissionis verum est
 dicere / iste excessus semper immediate ante hoc instans
 fuit totus / et eius nihil nūc est. et sic datur primū non esse
 totale et cōpletum rei permanētis / quod oportet cōcedere
 secundū hanc opinionē. Et vt clarius hoc capiatur / po-
 natur tale exēplum. sit sortes qui conatur vt duo / et habet
 charitatē vt octo. actus est intensior per aliquā latitudi-
 nem q̄ foret si nō esset charitas / puta per. a. latitudinem.
 tunc remittat conatū ad subduplum / et conetur vt vnum:
 et tunc qm̄ conatur solū vt vnum / actus remittitur / et rema-
 net idē excessus. et si remittat iterum suum conatū ad me-
 dium gradū / remanebit iterū idē excessus. et ita cōsequē-
 ter remittat conatū vsqz ad nō gradū. tūc in instati termi-

Charitas
 est causa
 naturalis

De charitate.

ante remissionē iā verum est dicere: iste excessus semper ante hoc fuit totus / et nūc iste nihil est: ideo desinit eē per primū instās non esse cōpletū. et hoc est concedēdū scōm hanc opinionē. et ratio est: nā q̄ cito desijt esse causa partialiter concurrēs et requisita necessario / tā cito corrumpitur ille excessus seu effectus in illo instāti. nā non est imaginādū q̄ vna pars precise pducatur a volūtate et a conatu volūtatī / et alia pars precise a charitate / sed a quolibet istorū producitur tot⁹ actus / s; non a quolibet totaliter: s; totus a quolibet: et ideo volūtas necessario requirit ad cōseruationē illius: qua nō posita sequitur corruptio illi⁹ in illo instāti. et ideo qz semper añ illud instans fuit sufficiēs causa cōseruatiua illius grad⁹. s. charitas et quicūq; conatus: ideo semper immediate ante illud instās fuit. Habēt scōdo concedere consequenter secundū corollariū. s. q̄ rei permanentis datur vltimū non esse completū / vt pbat argumentum. Unde sicut in desitione qñ remittebat conatū / in instāti terminante non erat / et immediate añ erat: ita ecōtra ille tot⁹ excessus nūc non est / et immediate post hoc erit. ideo totus ille excessus incipit p vltimū nō eē cōpletum. Quātū ad tertiū corollarium dicitur q̄ est concedendum apud quācūq; opinionē / etiam apud opinionē recitatam. Et hoc non est inconueniēs quando causa necessario requisita ad cōseruationē / supernaturaliter corrūpitur subito. tunc em̄ pariter illius cause effectus corrūpitur subito. et vltimū esse nō incōuenit: vt sortes qui iam conatur vt duo cū charitate vt octo / actus est intēsior per a. latitudinē ratione charitatī. si eliciat successive volitionē furandi / et incipiat peccare: tūc. a. excessus nunc est / et nūc post hoc aliquid eius erit: qz post hoc erit solus conatus / q̄ non sufficit cōseruare actū in tali excessu. ideo supernaturaliter quādo desinit causa pseruare / per vltimū non eē cessat talis effectus / puta per cōseruationē dei nō cōseruantis. ¶ Alius est modus dicēdi p̄munioz q̄ charitas agit fortius cū maiori conatu q̄ cū minori: ita q̄ si sortes cū charitate vt quattuor / et cū conatu vt duo / elicit actū vt sex: cū eadē charitate et conatu vt quattuor elicit actū vt duodecim: ita q̄ volitio sortis est intēsior ratione gratie quādo sortes conatur vt quattuor / q̄ sit intēsa ratiōe gratie qñ sortes conat vt duo: ita q̄ charitas fortius agit. Ultra dicit q̄ si remittatur conat⁹ volūtatī successive vsq; ad nō gradū: ita concursus charitatis remittit vsq; ad nō gradū successive cōformiter ad remissionē conat⁹ volūtatī. Similiter si volūtas conat a nō gradu successive: ita charitas incipit concurrere a nō gradu successive: sic. s. q̄ sicut conat⁹ successive intēdit / et volūtas successive forti⁹

agit: ita charitas successiue fortius ⁊ fortius aget. ideo sicut augetur conatus voluntatis a nō gradu/ pariter augetur cōcursus charitatis a non gradu actiuitatis. et sic nō admitteret ista positio q̄ incipiat esse per vltimū non esse. iō charitas magis concurrat cū maiori conatu: et si remittatur conatus vsq; ad nō gradum/ ita remittitur concursus charitatis vsq; ad nō gradū. et hanc opinionē tenet Dio. ⁊ cōmuniter fere omnes docto. et Monachus in secundo pariter hāc tenet. ¶ S; contra hanc opinionē arguit sic. charitas nō est infinite actiuitatis: vt charitas vt duo nō est infinite actiuitatis. ergo dabilis est certus grad⁹ cōcursus quo cōcurrere potest ad producēdum actū: ⁊ non pōt maiori cōcursu: s; possit cōcurrere ad maiorē actū: sed nō maiori cōcursu. tūc sic arguitur. ipsa charitas est solū finite actiuitatis/ gratia exēpli vt duo. ergo dat certus grad⁹ cōcursus quo cōcurrat/ ⁊ non magis cōcurrat. et sit. a. tūc sic. pōt. a. concursus cōcurrere cū conatu vt. iiii. et cū conatu vt. vi. non magis cōcurrat. p; q; nō potest magis concurrere. ergo quibus adiungatur causa fortior/ nō tamē magis cōcurrat charitas ex parte sua. et sic nō magis cum maiori q̄ cum minori. igitur pariter cū minori conatu vt. iiii. nō minus cōcurrat q̄ cōcursu signato/ ⁊ sic semper equaliter cōcurrat cū omnib⁹. ¶ Respondetur concedendo assumptū: et admitto casum: ⁊ nego duas vltimas cōsequētias: ⁊ dico q̄ qñ dixi q̄ cum maiori conatu magis cōcurrat / hoc est intelligēdum quādo non cōcurrat scdm extremū sue potētie. Nā qñ charitas cōcurrat scdm extremū sue potētie: cū maiori conatu non magis cōcurrat: sed semper cum minori conatu minus cōcurrat/ et sic cōsequenter. Unde pro materia argumenti dicitur q̄ charitas in se est solū finite actiuitatis. ergo datur cert⁹ grad⁹ concursus quo concurrere potest: ⁊ nō maiori. ⁊ hoc est concedendū: alias esset infinite actiuitatis. ¶ Contra solutionē argumēti replicatur. charitas est agēs naturale: igitur semper agit secūdū extremum sue potētie. ergo cū omni conatu cōtuncunq; paruo cōcurrat semper secūdū extremum sue potētie: ⁊ sic oportet redire in primā opinionem. Respondent isti q̄ verū est q̄ est agēs pure naturale (naturale inquā vt distinguitur contra liberū) sed agit secūdū motionē agētis liberi/ puta dei: q; est instrumentum spiritus sancti: et ideo secūdū motionē spiritus sancti magis v; minus agit: ⁊ non opz q̄ semper agat secūdū extremum sue potētie/ s; magis vel minus scdm qualitātē vel quātitātē conatus: ita q̄ cū minori nō tm̄ agit sicut: cum maiori. [Videtur mihi q̄ omne inconueniēs illatum contra primam opinionē/ etiam pōt induci de habitu acq̄sito/ puta de charitate acq̄sita et sic

Charitas
est agens
naturale

Additio.

De charitate.

de et spe. et propterea prima opinio est satis probabilis: et similiter ista opinio est defensibilis satis. Sed querendum est / cum quo conatu agit charitas ut quattuor ad extremum potentie. si cum conatu voluntatis ut quattuor: tunc volo quod motione spiritus sancti amplius conetur voluntas quam ut quattuor. quare non plus quam ad extremum potentie agit.] ¶ **Alia difficultas.** secundum hanc positionem notum est quod actus est meritorius a charitate et voluntate. utrum attendatur inter se meritorum penes proportionem conatus ad conatum / vel penes comparationem charitatis ad charitatem / vel tertio penes aggregatum conatum et charitatis unius ad aggregatum conatus et charitatis alterius. Ideo possumus hic facere tres comparationes etiam eiusdem speciei / primo comparando conatum unius ad conatum alterius: et charitatem unius ad charitatem alterius: et aggregatum unius ad aggregatum alterius. queritur igitur penes quid istorum trium sit attendenda proportio meritorum. ¶ **Pro solutione primo** videndum est quid sit conatus. primo non est actus voluntatis: et hoc probat Dionysius. cum nos dicamus quod actus est a conatu / et actus non est ab actu. igitur conatus est quid prius natura quam actus / et sic non est actus. nec est habitus. patet. primus actus voluntatis est a conatu voluntatis / et voluntas potest agere sine habitu. igitur. Dicit igitur Dionysius. quod conatus voluntatis nihil aliud est quam voluntas libere applicans tantum vel tantum de sua actiuitate ad actum producendum. et potest ipsa voluntas applicare totam vim suam: ideo tunc dicitur agere secundum extremum sui posse. Similiter potest minus et minus applicare: et sic conatus voluntatis supponit pro voluntate connotando liberum exercitium sui posse siue sue potentie. Istis suppositis queritur penes quid attenditur proportio meriti in illis qui inequaliter conantur ad diligendum deum vel primum etc. ¶ **Respondet Dionysius.** ponens talem propositionem quam habet per maxima. Quandocumque sunt duo qui equaliter faciunt quod in se est / equaliter merentur. patet. si equaliter faciunt quod in se est / equaliter est attribuendum de premio uni sicut alteri. nam equaliter facere quod in se est est equaliter conari. et si equaliter conantur / equaliter merentur. igitur equalitas vel inequalitas meritorum est attendenda penes equalitatem vel inequalitatem conatum. Et e contrario sequitur / isti inequaliter conantur: igitur inequaliter faciunt quod in se est. et diuerso / inequaliter faciunt quod in se est / igitur inequaliter conantur. et ultra. igitur inequaliter merentur. et sic equalitas vel inequalitas meritorum est attendenda penes conatus maiorem vel minorem precise. et hoc tenet Dionysius. scilicet quod tantum penes proportionem conatum attenditur proportio meritorum / ceteris alijs paribus / scilicet quod sit eadem ma-

proportio. Equitas.

Quid sit conatus.

teria / et idem obiectū: quoniam dilectio dei ex minori conatu / est magis meritoria quam dilectio primi ex summo conatu. Breuiter recapitulando hanc materiam dicitur quod totus actus productus partialiter a charitate et a conatu / est intensior quam foret si non esset nisi a conatu. nihilominus totus actus est a conatu / et totus a gratia: totus a quolibet / sed partialiter. id est cum adiutorio alterius: quemadmodum est de duobus trahentibus nauem / vel portantibus aliquod pondus: quia quilibet illorum portat totum pondus / sed non totaliter: sicut etiam est in effectu cause secunde. nam illa producit totum effectum / et etiam causa prima / sed non totaliter: et quilibet istarum producit partialiter partialitate cause. Recitata est iam tandem opinio quod penes proportionem conatum supposita gratia est attendenda proportio meritorum / et hoc ceteris alijs paribus / puta de eodem obiecto et ceteris / et fundamentum precipuum illius opinionis est / quia quicumque equaliter facit quod in se est cum altero / licet non tantum faciat sicut alter. id est non tantam operationem: si tamen equaliter faciat quod in se est / et non producit tantum / quia forte habet impedimentum / nihilominus est equaliter laudandus / sicut alter qui facit quod in se est / quamuis faciat maiorem operationem. ¶ Consequenter queritur circa hanc opinionem utrum ista consequentia sit bona: iste magis conatur quam ille in ordine ad istam operationem: ergo magis meretur / supposito quod uterque sit in gratia tunc. Et apparet quod non. et capio duos quorum vnus sit precise actiuitatis libere vt. iiii. summus gradus possibilis quem potest producere / est vt. iiii. et potest infra totam latitudinem vt. iiii. et alius sit in duplo maioris actiuitatis / puta vt. viij. et quod primus conetur secundum extremum sue potentie / et secundus solum vt quinq. tunc secundus magis conatur quam primus: et tamen non plus meretur. patet. primus facit magis quod in se est / quia totaliter facit quod in se est: et non secundus / sed solum partialiter facit quod in se est. ergo primus venit plus laudandus quam secundus. ¶ Dicit diony. quod primus plus meretur quam secundus / licet non tantum conetur / quia plus facit quod in se est / quam secundus: quia facit quicquid potest: et non alter: cum secundus non agat secundum extremum sue potentie. modo ille magis meretur qui facit plus quod in se est / quam non ita faciens (unde ista consequentia non valet. iste plus conatur quam alter. ergo plus meretur. patet in proposito) verum tamen hoc non videtur mihi satis conuenienter dictum. Nam secundum hoc fundamentum / omnes angeli equaliter meruissent: quod tamen videtur falsum. probatur tamen sequela / quia verisimile est quod omnes illi qui conuersi sunt in deum: conuersi sunt omnes in deum secundum extremum sue potentie. et si sic: igitur omnes equaliter fecerunt quod in se est.

De charitate.

et per consequens equaliter meruerunt. quod tamen ab omnibus doctoribus negatur / dicentibus q̄ perfectiores & superiores angeli et qui preclariora habuerunt naturalia / magis meruerunt / et beatiore sunt. Et propterea ista opinione ommissa / aliter dico q̄ ista cōsequentia non valet / iste conatur fm̄ extremū sue potentie / et ille non: ideo pl⁹ facit quod in se est: ad istū sensum. i. plus ponit de sua actiuitate q̄ ali⁹. Unde ponere de suo / est conari: et magis ponere de suo / magis est conari: ita q̄ equaliter facere quod in se est: est equaliter cōcurrere & equaliter agere. Exemplum potest capi de artificibus / quorum vnus agit q̄tū potest / et alter non tantū q̄tū potest: & tamen secundus magis lucratur / qz̄ habet plus art⁹ / & opera sua est maior: vt est architector respectu operarij cui preest. ita in proposito dicendum est / sortes qui potest agere vt. viij. agens tantū vt. vj. plus ponit de sua actiuitate q̄ alius qui agit precise vt. iij. et tota actiuitas sortis est maior q̄ tota actiuitas alterius agentis precise vt. iij. ideo sortes plus meretur. ¶ Alia est opinio q̄ solū penes gratiā / et nullo modo penes conatū nec penes actus est attendēda proportio meritorum. & ista est opinio multorum antiquorū / quā nullus nunc tenet. Tertia est opinio q̄ penes aggregatū ex vtroq̄. s. ex conatu & gratia / ad aggregatū ex conatu & charitate alterius / attendēda est proportio meritorum. Ex qua sequunt̄ corollarie ista tria esse concedenda / primū vt delictet q̄ equaliter aliquis conādo cum alio / magis meretur: vt sint sortes & plato / sortes eliciat dilectionē dei vt iij. & plato tantū conetur precise q̄tū sortes / & eliciat dilectionē vt. vj. plus meretur q̄ sortes: quia actus eius est intensior. igitur primū illatum verum. Scdm̄ quod sequitur / est: vbi minus conatur aliquis / aliquando magis meretur / aliq̄ equaliter. Patet. bene sequit̄. plato plus meretur q̄ sortes quādo equaliter conatur. ergo per aliquā latitudinē meriti magis merē diuisibiliter. s̄ possibile ē q̄ remittendo suum conatum / remittat ita parum q̄ remittetur per dimidiū illi⁹ excessus: et potest remittere de conatu precise vt tollat solū illum gradum meriti quo excedit meritum sortis. quo facto minus conatur. & sic p̄ illatum secundū. Tertium quod sequitur / est: vbi minus conatur / aliquando equaliter meretur. Et ad argumentum primę opinionis q̄ pducatur maior act⁹ / hoc puenit ex gratia siue cōcursu charitatis: et ille est naturalis. igitur non est in potestate sortis: et per cōsequens ratione illius non debet laudari nec vituperari. ergo equaliter meretur. Distinguo q̄ non sit in potestate sortis: vel antecedenter / et sic nego. vel consequenter et formaliter / et sic concedo. &

Penes
qd̄ attendenda
est proportio
meritorum.

*ista opinio sic probatur proportio
sive q̄tū sit meriti attendit penes
atq̄ nō penes conatus ad conatū
neq̄ penes cōcursum charitatis ad co
cursum charitatis & penes aggrega
tum conatus & cōcursus charitatis s̄m̄
ad aggregatū conatus & cōcursus charitatis alterius*

hoc explicatur sic / qz operationes siue actus ex quibus acquiritur fortis gratia / erant in potestate fortis / que erant antecedentia ad charitatem. et sic ante ad charitatem erat in eius potestate. Ideo concursus gratie nunc est in eius potestate: qz scilicet libere eam acquirit / ideo concursus illius ad actum liberum imputatur ei ad premium. Sed ex hoc corollarie sequitur quod ad minus concursus gratie baptismalis non auget meritum. patet / qz operatio per quam paruulus acquirit gratiam / non est in potestate illius. et sic penes maiorem vel minoritatem gratie / saltem que sit acquisita vi sacramentorum / que suscipiuntur ante usum rationis / vt baptismus et confirmatio / non augmentabitur meritum. Propterea oportet aliter explicare illud verbum antecedenter. pro quo supponendum est quod licet gratia et voluntas ad eundem effectum siue actum simul concurrant / tamen voluntas prius natura concurret quam charitas: quia voluntas potest concurrere sine gratia / et agere ea non concurrente / sed non ediuerso. ideo concursus charitatis est in potestate voluntatis antecedenter / hoc est aliquid est in potestate voluntatis. scilicet concursus voluntatis / quod est ante et presuppositum ad concursum charitatis. nam ad meritorium actum eliciendum presupponitur voluntatem concurrere: quod est prius prioritate nature ad charitatem concurrere simul cum voluntate: quod est vnum consequens: quod est antecedenter in potestate voluntatis. quod voluntas concurrat vel non / est in potestate voluntatis. ideo est ante / et est pure liberum. et sic actus procedens tam a concursu voluntatis quam a charitate / est magis laudabilis / quia concursus charitatis imputatur partialiter voluntati ad laudem / licet in seipso non sit in potestate voluntatis. sed sufficit quod illud antecedens natura non tempore sit in pura libera potestate voluntatis. hinc est quod actus procedens ex habitu / est magis meritorius vel demeritorius quam si a solo conatu voluntatis produceretur. quis enim ipsi habitu pure naturaliter concurrat / tamen eorum concursus est in potestate voluntatis antecedenter / pro quanto in eius potestate est concursus voluntatis / qui est prior natura concursu illorum habituum. et sic est in eius potestate quod habitus concurrat vel non concurrat / pro quanto in eius potestate est agere siue ponere actum ad quem natus est ille habitus concurrere: vel non ponere. Similiter est in eius potestate / pro quanto in eius potestate fuit ponere causam illi habitus / vel non ponere. [Ex dictis sequeretur quod actus mere naturaliter sequens ad alium / esset meritorius noui premium. patet consequentia / quia talis actus est antecedenter liber. et hoc est argumentum fortius contra opinionem. sed potest dici quod actus ille antecedenter liber non habet libertatem intrinsecam sicut voluntas. sed semper manet replica.]

Additio.

De charitatis

De augmento charitatis.

Capl. xj.

Equitur alia difficultas generalis de augmēto charitatis: videlz quō augeat charitas: an solo actu elicitō ex charitate: et an a quolibet tali augeat. Un̄ non facio difficultatē quin possit augeri effectiue: qz sicut a solo deo pducit effectiue: ita ab eo solo pōt augeri effectiue: sed est hic solū questio de augeri meritorie et dispositiue. Quātum ad primā ptē difficultatis sit ista p̄ma p̄positio: Sicut charitas sine quocūq; actu recipiētis acq̄ri pōt: ita et augmētari. Prima pars ptz de paruulis baptizatis: q̄ solū ex vi sacramēti acq̄rūt gratiā sine actu bono ab eis elicitō: s̄z solū ex vi opis operati sacramentalis. **S**ecūda pars ptz. s̄. q̄ eodē modo posset augeri virtute sacramēti: et solum. capio in principio nascētis ecclie iudeū paruulū circūcisum ante xp̄i passionē: et imēdiate post passionē ante perfectā etatē baptizet. talis per baptismū sine actu volūtatis recipit augmentum gratie: qz augeat charitas ex vi sacramēti baptismi sine actu ipsi: cū adhuc nō habeat p̄fectū vsum ratiōis requisitū ad meritū personale: vt supponit casus. Similiter ptz nunc de baptizato: et post ante vsum ratiōis cōfirmato. talis ex vi sacramēti baptismi recipit gratiā. a. quā adhuc habet: et virtute sacramēti cōfirmationis recipit gratiā. b. qz confert gratiā ex opere operato: et illa augeat charitatē acq̄sitā in ipso baptismo. igit sine quocūq; actu operantis augeat charitas. **E**x his sequit̄ corollarium De lege non repugnat vnū paruulū qui nuncq; habuit meritū personale: esse ita beatū et habere tantā beatitudinē sicut adultus qui habuit meritū personale. Unde meritū personale est qd̄ puenit ex bono motu: hoc est ex bona volitione aut nolitione merētis: ita q̄ est illud qd̄ puenit ratione opis operantis. Per oppositū meritū nō personale est qd̄ puenit nō ex opere operantis. i. virtute boni moti volūtatis. s̄. bone volitionis aut nolitionis: sed virtute opis operati. hoc supposito p̄bat̄ corollarium: et capio paruulū baptizatū et cōfirmatū q̄ discedit ante vsum ratiōis: et tūc signo gradu ḡfe illi collate solū virtute sacramēti cōfirmationis: et sit. a. qui gradus est vltra gratiā datam virtute baptismi. tunc capio aliū paruulū baptizatū solū: et non cōfirmatū. talis cū primū peruenerit ad annos discretiōis: pōt elicere vnū bonum velle qd̄ precise sit meritorium. a. gradus. patet. quocūq; ei⁹ actu dato: si dicas q̄ est meritorium maioris gratie q̄. a. gradus: volo q̄ eliciat velle ita remissum q̄tū esset illud si sibi p̄cise. a. gradus corresponderet. et tunc volo q̄ sine vltiori actu moriat̄: et sequit̄ illatū. ideo nō est inconueniēs q̄ carēs merito p̄sonali: tūc beatificet sicut h̄ns